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ABSTRAKT

Bakalářské práce řeší problematiku procesu uvádění zařízení informační techniky na trh

v rámci Evropské unie. Úvodní část práce představuje analýzu legislativních požadavků na

výrobky a rovněž na subjekty, které se podílejí na procesu posuzování shody výrobků.

V následující části práce je provedena analýza požadavků na zařízení informační techniky.

Stěžejní výstup práce představuje návrh metodiky procesu uvádění zařízení informační

techniky na trh Evropské unie.
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posuzování shody

ABSTRACT

The thesis solves problems of the proces of information technology equipment on the mar-

ket within the European Union. The introductory part presents an analysis of legislatie

requirements for the products and also to entities that are involved in the proces of confor-

mity assessment of products. The foll section is an analysis of the requirements for infor-

mation technology equipment. Pivotal work output is a design methodology of the proces

of information technology equipment on the EU market.

Keywords: information technology, manufacturer, importer, distributor, marketing, fixed

products, conformity assessment
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ÚVOD

V současné době se stále na trhu vyskytují výrobky s pochybnou kvalitou, které svými

vlastnostmi mohou ohrozit zdraví koncových uživatelů. Způsobeno je to převážně tím, že

výrobci nebo dovozci těchto výrobků přesně neví jaká vládní nařízení a technické normy

by měl výrobek při svém uvedení na trh splňovat. Je tedy potřebné, aby na celý postup

uvádění výrobku na trh bylo důkladně dohlíženo.

Při uvádění výrobků na trh jsou na výrobky kladeny odlišné nároky. Všechny tyto nároky

jsou obsaženy ve vládních nařízeních, evropských směrnicích a technických normách. Vý-

robky v Evropské unii jsou rozděleny do dvou hlavních skupin: regulované a neregulované

oblasti. Zařízení informační techniky převážně spadá do regulované oblasti, to znamená, že

jsou to výrobky, které mohou ohrozit zdraví, bezpečnost a životní prostředí.

Cílem bakalářské práce je navržení metodiky uvádění zařízení informační techniky na trh

Evropské unie. V tomto návrhu bude výčet legislativních a technických požadavků na vý-

robek z hlediska informační techniky. Výsledný návrh metodiky je pak možno využít jako

návod pro výrobce nebo dovozce těchto zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITŘNÍ TRH EVROPSKÉ UNIE

Vnitřní trh Evropské unie má významné postavení v programu evropské integrace. Pře-

vážně se akceptuje přesvědčení, že v ekonomické oblasti je tento trh hlavní součástí a jeho

hlavním přínosem. Mezi trhy zúčastněných zemí byly vždy celní, technické, obchodní,

administrativní, daňové a jiné bariéry. Vnitřní trh pomohl tyto bariéry odstranit. Tímto tak

vznikla tzv. oblast bez vnitřních hranic, kde se propojil trh kapitálu, pracovníků, služeb a

zboží. Kolektivním úsilím členských státu byl vytvořen hospodářský prostor, kde bylo

možno uplatňovat čtyři zásadní svobody: svobodu volného pohybu osob, zboží, kapitálu a

služeb.

Uvádějí se dva definitivní cíle programu vnitřního trhu, ekonomický a politický:

 udržet a zvýšit ekonomickou prosperitu, pomocí odstranění překážek, které zabraňu-

jí naplno využít ekonomický potenciál,

 pomoci ke stále užšímu spojení evropských národů, které může přispět k odstranění

politického soupeření na evropském kontinentu [7].

Vnitřní trh lze charakterizovat jako program dalekosáhlé liberalizace doprovázený dohod-

nutými pravidly. Program vzájemného otevření trhů předpokládal odstranění všech dosa-

vadních omezujících národních bariér, desítek a stovek národních předpisů a na jejich mís-

tě zavedení společně dohodnuté evropské úpravy umožňující volný pohyb po celém vnitř-

ním trhu.

Podstatnou část evropského práva tvoří legislativa vnitřního trhu. V roce 2007 šlo o 1628

směrnic a 670 nařízení. Každá členská země přebírá závazek k jejich přijetí, respektování a

zavedení. Je to navíc jedno z hlavních kritérií, podle kterého se hodnotí připravenost země,

která si podala žádost o vstup do Evropské unie [7].

1.1 Stručná historie vnitřního trhu

Vytvoření vnitřního trhu, který Římská smlouva zafixovala jako hlavní úkol zakladatel-

ských států, se nakonec projevil jako velice obtížný. Prvotní termín, konec roku 1969, se

ukázal jako nereálný. V první polovině roku 1968 byla ve vzájemném obchodě sice zruše-

na cla a kvóty, namísto toho byl zaveden společný celní sazebník pro obchod s třetími ze-

měmi celní unie, ale odlišné národní technické předpisy nadále bránily obchodu mezi člen-

skými státy. Mezi členskými zeměmi byl taktéž uvolněn pohyb pracovníků zákazem jejich

diskriminace, přesto ale zůstal ponechán regulovaný přístup ke spoustě profesím. Pohyb
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služeb přes hranice byl také uvolněn, ale musel se přizpůsobit odlišným národním předpi-

sům. U volného pohybu kapitálu byl zaznamenán zdaleka nejmenší pokrok, bylo to způso-

beno především z obavy odlivu kapitálu do ostatních zemí. Přijali se sice pravidla

k ochraně hospodářské soutěže na vnitřním trhu, ale několik sektorů v členských zemí zů-

stala ve výhradní správě státu, který zejména poskytoval podporu vybraným podnikům.

Jako postup vpřed se hodnotilo zavedení daně z přidané hodnoty (1967), ale bez harmoni-

zace daňových sazeb. Rozhodnutí o financování evropského rozpočtu na základě tzv.

vlastních zdrojů (1970), byl považován za pokrok [8].

Zlepšení při budování funkčního vnitřního trhu omezovaly tři hlavní bariéry, které poprvé

specifikovala Bílá kniha o dokončení vnitřního trhu (1985):

1. fyzické: na vnitřních hranicích mezi členskými státy se nadále udržovaly kontroly

zboží i osob,

2. technické: velice objemný rejstřík odlišných národních předpisů, jež brzdily volný

pohyb zboží, služeb i pracovníků,

3. daňové: rozdíly v sazbách nepřímých daní, které deformovaly obchod, ale také si

vyžadovaly kontrolu na hranicích mezi členskými zeměmi.

Státy Unie si byly vědomi toho, že Evropa, která je takhle roztříštěna má omezenou eko-

nomickou výkonnost a konkurenceschopnost hlavně vůči USA a Japonsku. Velký rozruch

vyvolala v roce 1988 tzv. Cecchiniho zpráva, kde bylo uvedeno, jak velké ztráty EU musí

nést díky nedodělanému vnitřnímu trhu. Ročně to představovalo až 6,5% HDP.

Bylo zapotřebí nového impulsu. Z toho důvodu, v roce 1985 nastoupila nová Komise a

přijala se Bílá kniha, aby nedokončený program mohl být znovu nastartován. V rámci

změn se musela také doplnit Římská smlouva. Stalo se tak přijetím Jednotného evropského

aktu (1987), který určil, že dokončení vnitřního trhu dle doporučení Bílé knihy (s návrhem

skoro 300 směrnic) má být dokončeno do konce roku 1992.

V roce 1993 bylo přijato téměř 90% návrhu Bílé knihy, z toho důvodu je tento rok označo-

ván za dokončení vnitřního trhu. Výsledkem bylo zrušení kontrol pohybu zboží na vnitř-

ních hranicích, svobodný pohyb pracovníků, volné místo pro poskytnutí služeb přes hrani-

ce, otevření trhu veřejným zakázkám, odstranění zábran pro volné převody kapitálu mezi

členskými státy [8].

V tom samém roce byla přijata Maastrichtská smlouva, která doplnila do programu vnitř-

ního trhu o měnovou a hospodářskou unii. Přijetí společné měny je nezbytným a logickým
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krokem poté, co byl dokončen vnitřní trh. Společná měna odstraňuje kolísání měnových

kurzů zúčastněných států, tudíž se snižuje pochybnost v obchodě mezi členskými státy.

Lisabonská strategie vyhlášená roku 2000 jako plán radikálních a komplexních reforem,

měla z Evropy vytvořit vysoce konkurenceschopnou ekonomicky výkonnou oblast. Zú-

častněným bylo jasné, že vytyčené hospodářské reformy nemohou jít mimo program vnitř-

ního trhu. Evropská rada proto navrhla urychleně vytvořit vnitřní trh v některých odvětvích

a na vylepšení jeho dosud malé výkonnosti.

Na jaře roku 2006 Komise oznámila, že provede celkovou revizi dosavadních přístupů k

vnitřnímu trhu. Podnětů bylo hned několik: neuspokojivé výsledky Lisabonské strategie,


[…]


ské unie, které se na výrobek vztahují. Kromě toho, označení CE umožňuje nezávislý po-

hyb výrobků v Evropském hospodářském prostoru [6].

Označení CE se na zařízení informační techniky mnohdy umisťuje na štítek produktu. Jest-

liže směrnice požaduje číslo notifikované osoby/oznámeného subjektu, doplní se toto číslo

na štítek.

Obrázek 6 Router

Obrázek 7 Mobilní

telefon

6.2.4 ES prohlášení o shodě

ES prohlášení o shodě musí obsahovat tyto informace:

 identifikační údaje o výrobci (jméno, příjmení a trvalý pobyt),

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49

 identifikační údaje o osobě, která má zplnomocnění jednat za výrobce,

 popis zařízení informační techniky,

 harmonizované normy,

 konečné dvojčíslí roku, kdy bylo zařízení označeno znakem CE.

Prohlášení bývá zpravidla v tištěné formě s náležitými údaji.

Obrázek 8 Prohlášení o shodě [5].
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6.3 Dovozce

Dovozce je fyzická nebo právnická osoba, která uvádí na trh Evropské unie výrobky ze

třetí země (země mimo EU). Má jednoznačně určené povinnosti podle harmonizačních

právních předpisů. Do jisté míry povinnosti dovozce navazují na povinnosti, které se vzta-

hují na výrobce.

Aby dovozce mohl uvézt na trh výrobek ze třetí země, musí zajistit:

1. aby byl proveden vhodný postup shody, jinak výrobek nesmí být uveden na trh,

2. byla vypracována technická dokumentace, a výrobek byl označen náležitým ozna-

čením shody (označení CE).

Dovozce nadále přebírá odpovědnost za bezpečnost dovážených výrobků. Musí taktéž ak-

tivně identifikovat nebezpečné výrobky, odhadnout a klasifikovat rizika a monitorovat

distribuci výrobků.

Dovozce rovněž musí:

 uvést své jméno, zapsanou obchodní firmu a adresu, kde ho je možno kontaktovat,

 aby přepravní nebo skladovací podmínky neohrozili shodu s požadavky právních

předpisů,

 po dobu deseti let uchovávat kopii prohlášení o shodě,

 na žádost vnitrostátního orgánu předložit technickou dokumentaci,

 na požadavek orgánů dozoru nad trhem musí určit hospodářské subjekty, kterým

dodal výrobek a které mu dodaly výrobek.

Dle jistých harmonizačních aktů Evropské unie se může požadovat na dovozci, aby proved

zkoušky výrobků, které jsou již na trhu.

Jestliže výrobek, který již byl uveden na trh, není ve shodě s právními předpisy, musí do-

vozce zajistit jeho stáhnutí z trhu nebo provézt opravná opatření k uvedení výrobku do

shody.

Výše uvedené povinnosti by měli zajistit, že dovozci budou uvádět na trh pouze výrobky,

které vyhovují příslušným právním předpisům. Podle ustanovení čl. R4 odst. 6 přílohy I

rozhodnutí č. 768/2008/ES se může vyžadovat provedení zkoušek vzorků výrobků, které

už byly uvedeny na trh [6].

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 51

Dílčí závěr

Většina zařízení informační techniky patří do regulované oblasti, a mohou tak ohrozit bez-

pečnost, zdraví a životní prostředí. Proto než jsou tyto výrobky uvedeny na trh, musí splnit

řadu technických a legislativních požadavků. Splnění těchto požadavků se dokládá prohlá-

šením o shodě a umístěním značky CE na výrobek.

V kapitole jsou shrnuty a graficky vyobrazeny jednotlivé kroky, pro výrobce nebo dovoz-

ce, které jsou potřeba splnit, aby mohl být výrobek uveden na trh. Jestliže dovozce uvádí

na trh výrobky ze třetí země, musí zajistit, aby tyto výrobky, také splnily jednotlivé pod-

mínky uvádění na trh.
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ZÁVĚR

I když se v Evropské unii nachází vnitřní trh, který by měl usnadnit uvádění výrobků na trh

EU, je to pořád složitý proces. Z toho důvodu se může stát, že se na trh dostane nekvalitní

výrobek. Cílem bakalářské práce tedy bylo vytvoření návrhu metodiky, který by pro poten-

cionální výrobce nebo dovozce sloužil jako návod.

V teoretické části této bakalářské práce jsem analyzoval legislativní požadavky na zařízení

informační techniky. Zařízení informační techniky musí nést označení CE, které potvrzuje,

že výrobek odpovídá požadavkům nařízení vlády, mezi které patří: nařízení vlády

č. 117/2016 Sb., nařízení vlády č. 118/2016 Sb., a nařízení vlády č. 426/2016 Sb.,

V praktické části bakalářské práce jsem analyzoval technické požadavky na zařízení in-

formační techniky a navrhl metodiku procesu uvádění těchto zařízení na trh Evropské unie.

Metodika by měla posloužit výrobcům nebo dovozcům jako návod a pomoci jim zoriento-

vat se v nepřeberném množství zákonů a požadavků. Nicméně, s neustále měnicími se zá-

kony a normami se může stát, že tato příručka bude například za rok zastaralá a bude ji

potřeba aktualizovat.

Výrobek informační techniky, který chce výrobce uvézt na trh, musí nést značku CE. Tím-

to si kupující může být jist, že kupuje kvalitní výrobek, který prošel sériemi testů a splňuje

příslušné požadavky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CE

ČR

EMC

EU

NB

Conformité Européenne.

Česká republika.

Elektromagnetická kompatibilita.

Evropská unie.

Notified body.

NO Notifikovaná osoba.

OS

Oznámený subjekt.
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