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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Na str. 32 uvádíte, že lze za zařízení informační techniky považovat i software. Můžete to blíže

osvětlit?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce by měla mít analyticko-syntetický charakter. Jejím výstupem by měl

být návrh metodiky procesu pro uvádění zařízení informační techniky na trh Evropské unie.

V teoretické části práce student analyzoval velké množství norem, které jsou s uvedeným procesem

spojeny. Často se při tom opakoval, zdůraznil však podstatné prameny. Analyzovaná východiska

však náležitým způsobem v praktické části nevyužil. Návrh požadované metodiky zúžil na

vytvoření schématu postupu. Vůbec při tom nediskutoval specifika jednotlivých kroků i možné

způsoby jejich realizace.

Práce sice splnila požadovaný cíl, avšak pouze na uspokojivé úrovni.
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